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ROB BONTA

Attorney General of California

JUDITH T. ALVARADO

Supervising Deputy Attorney General

TANN. TRAN

Deputy Attorney General

State Bar No. 197775

300 South Spring Street, Suite 1702

Los Angeles, CA 90013
Telephone: (213) 269-6535
Facsimile: (916) 731-2117

Attorneys for Complainant

BEFORE THE -
MEDICAL BOARD OF CALIFORNIA
DEPARTMENT OF CONSUMER AFFAIRS
STATE OF CALIFORNIA

In the Matter of the Petition to Revoke Probation | Case No. 800-2021-079381
" Against:
SAMPATH KUMAR SURYADEVARA, M.D. :
19330 Chamblee Avenue DEFAULT DECISION
Cerritos, CA 90703 AND ORDER '
Physician's and Surgeon's Certificate [Gov. Code, § 11520]
No. C 50601,
Respondent.
" FINDINGS OF FACT

1. On or about October 8, 2021, Complainant William Prasifka, in his official capacity
as the Executive Dlrector of the Medical Board of California, Department of Consumer Affairs
(“Board™), filed Petition to Revoke Probation No. 800-2021-079381 against Sampath Kumar
Suryadevara, M.D. (“Respondent™) before the Board. | |

2. On or about June 13, 2001, the Board issued Physician's and Surgeon's Certificate
Number C 50601 to Respondent.' That license was in full force and effect at all times relevant to
the charges brought herein and will expire on August 31, 2022, unless renewed. A true and
correct copy of Respondent’s Certificate of Licensure is attached hereto as Exhibit 1 and is
incorporated by reference.
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3. A Cease Practice Order was issued to Respondent by the Board on June 16, 2021 in
Case No. 800-2017-032536, for his failure to successfully complete the Clinical Competence
Assessment Program (Condition 4). That Cease Pr;ctice Order remains in effect aﬁd will not
dissolve until a final Decision has been rendered on the instant Petition to Revoke Probation
(Case No. 800-2021-079381).

4. On or about October 8, 2021, an employee of the Board served by regular and
certified mail a copy of Petition to Revoke Probation No. 800-21021-0\79381 , S_tatement to
Respondent, Notice of Defense, Request for Discovery, and Government Code sections 11507.5,
11507.6, and 11507.7 to Respondent's address of record with the Board, which was and is 19330
Chamblee Avenue, Cerritos, California 90703. A copy of thé Petition to Revoke Probation, the
related documents, and Declaration of Service are attached as Exhibit 2, and are incorporated
herein by reference. |

5. Service of the Petition to Revoke Probation was effective as a matter of law under the
provisions of Go.vemment Code section 11505, subdivision (c).

6.  OnNovember 19, 2021, a Courtesy Notice of Défault, to which a copy of the Petition
to Revoke Probation and a Notice of Defense (two cop‘ies) were attached, was sent by certified
mail to Respondent’s address of record with the Board. A true and correct copy of said Courtesy
Notice of Default and attachments is attached hereto as Exhibit 3, and is incorporated herein by
reference.

7.  Government Code section 11506 states, in pertinent part:

(a) Within 15 days after service of the accusation, the respondent may file with the
agency a notice of defense...

(¢) The respondent shall be entitled to a hearing on the merits if the respondent-
files a notice of defense, and the notice shall be deemed a specific denial of all parts
of the accusation not expressly admitted. Failure to file a notice of defense shall
constitute a waiver of respondent's right to a hearing, but the agency inits discretion
may nevertheless grant a hearing.

"
n
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8. Respondent failed to file a Notice of Defense within fifteen (15) days after service

upon him of the Petition to Revoke Probation, and therefore waived his right to a hearing on the

merits of Petition to Revoke Probation No. 8§00-2021-079381.

9.  California Government Code section 11520 states, in pertinent part:

(a) If the respondent either fails to file a notice of defense or to appear at the
. hearing, the agency may take action based upon the respondent's express admissions
or upon other evidence and affidavits may be used as evidence without any notice to
respondent.

10. The Declaration of Deputy Attorney General Tan N. Tran attesting to the foregoing

facts is attached hereto as Exhibit 4 and is incorporated herein by reference.

11.  Pursuant to its authority under Government Code section 11520, the Board finds

Respondent is in default. The Board will take action without further hearil_lg and, based on
Respondent's express admissions by way of default and the evidence before it, contained in
Exhibits 1 through 5, finds that the allegations in Petition to Revoke Probation No. 800-2021-
079381 are true.

DETERMINATION OF ISSUES

1. Based on the foregoing findings of fact, Respondent Sampath Kumar Suryadevara,

M.D.’s probation ié revoked per Petition to Revoke Probation No. 800-2021-079381, and the sf;y

on the revocation of Respondent’s Physici'an's and Surgeon's Certificate No. C 50601 is lifted.

2. A copy of the Petition to Revoke Probation and the related documents and

Declaration of Service are attached as Exhibit 2.

3.  The agency has jurisdiction to adjudicate this case by default.

4. The Medical Board of California is authorized to revoke Respondent's Physician's and

Surgeon's Certificate based upon the following violations alleged in the Petition to Revoke

Probation:

(a) Failure to Comply with Probation Condition Number 4: Clinical Competence

Assessment Program pursuant to Condition 4 of the November 27, 2019 Decision in the matter

_entitled "In the Matter of the Accusation Against Sampath Kumar Suryadevafa, M.D.," Medical

"
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Board of California Case No. 800-2017-032536. (See Exhibits 2 and 5, attached hereto and
incorporated herein); and
(b) Vidlation ofProbation pursuant to Condition 14 of the November 27,2019
Decision in the matter entitled "In the Matter of the Accusation Against Sampath Kumar
Suryadevara, 4M.D.," Medical Board of California Case No. 800-2017-032536. (See Exhibits 2
and 5, attached hereto and incorporated herein.)
ORDER -

IT IS SO ORDERED that Physician's and Surgeon's Certificate Number C 50601,"
heretofore issued to Respondent ‘SampathJ Kumar Suryadevara, M.D., is revoked.

If Respondent ever files an application for relicensure or reinstatement in the State of
Califomi}é, the Board shall treat it as a petition for reinstatement of a revoked license.
Respondent must comply with all laws, regulations, and p*rocedures for reinstatement of a
revoked license in effect at the time the petition for reinstatement is filed.

Pursuant to Government Code section 11520, subdivision (c), Respondent may serve a
written motion requesting that the Decision be vacated and stating the grounds relied on within
seven (7) days after se}’vi_ce of the Decision on Respondént. The agency in its discretion may
vacate the Decision and grant a hearing on a showing of good cause, as defined in the statute.

This Decision shall become effective at 5:00 pm on January 28, 2022.

It is so ORDERED December 29, 2021.

' Reji Varghese
7

1/“. WILLIAM PRASIFKA

" EXECUTIVE DIRECTOR
MEDICAL BOARD OF CALIFORNIA

‘ DEPARTMENT OF CONSUMER AFFAIRS
STATE OF CALIFORNIA
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ROB BONTA

Attorney General of California

JUDITH T. ALVARADO

Supervising Deputy Attorney General

TAN N. TRAN

Deputy Attorney General

State Bar No. 197775

California Department of Justice

300 South Spring Street, Suite 1702

Los Angeles, CA 90013
Telephone: (213)269-6535
Facsimile: (916) 731-2117

Attorneys for Complainant

BEFORE THE
MEDICAL BOARD OF CALIFORNIA
DEPARTMENT OF CONSUMER AFFAIRS
STATE OF CALIFORNIA

In the Matter of the Petition to Revoke Probation Case No. 800-2021-079381
Against:

SAMPATH KUMAR SURYADEVARA, M.D. .

19330 Chamblee Avenue PETITION TO REVOKE PROBATION
Cerritos, CA 90703 .
Physician's and Surgeon's Certificate
No. C 50601,
Respondent.
Complainant alleges:
PARTIES

1.  William Prasifka (Complainant) brings this Petition to Revoke Probation solely in his
official capacity as the Executive Director of the Medical Board of California, Department of
Consumer Affairs.

2. On or about June 13, 2001, the Medical Board of California issued Physician's and
Surgeon's Certificate Number C 50601 to Sampath Kumar Suryadevara, M.D. (Respondent). The
Physician's and Surgeon's Certificate was in effect at all times relevant to the charges brought

herein and will expire on August 31, 2022, unless renewed.
1
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3.  In aprior disciplinary action entitled "In the Matter of the Accusation Against
Sampath Kumar Suryadevara, M.D.," Case No. 800-2017-032536, the Medical Board of
California issued a decision, effective November 27, 2019 ("2019 Decision"), in which
Respondent's Physician's and Surgeon's Certificate was revoked. However, the revocation was
stayed and Respondent was placed on probation for a period of five (5) years with certain terms
and conditions. A copy of that decision is attached as Exhibit A and is incorporated herein by

reference.

JURISDICTION

4.  This Petition to Revoke Probation is brought before the Medical Board of California
(Board), Department of Consumer Affairs, under the authority of the following laws. All section
references are to the Business and Professions Code unless otherwise indicated.

5. Section 2227 of the Code states:

(a) A licensee whose matter has been heard by an administrative law judge of
the Medical Quality Hearing Panel as designated in Section 11371 of the Government
Code, or whose default has been entered, and who is found guilty, or who has entered
into a stipulation for disciplinary action with the board, may, in accordance with the
provisions of this chapter:

(1) Have his or her license revoked upon order of the board.

(2) Have his or her right to practice suspended for a period not to exceed one
year upon order of the board.

(3) Be placed on probation and be required to pay the costs of probation
monitoring upon order of the board.

(4) Be publicly reprimanded by the board. The public reprimand may include a
requirement that the licensee complete relevant educational courses approved by the
board.

(5) Have any other action taken in relation to discipline as part of an order of
probation, as the board or an administrative law judge may deem proper.

(b) Any matter heard pursuant to subdivision (a), except for warning letters,
medical review or advisory conferences, professional competency examinations,
continuing education activities, and cost reimbursement associated therewith that are
agreed to with the board and successfully completed by the licensee, or other matters
made confidential or privileged by existing law, is deemed public, and shall be made
available to the public by the board pursuant to Section 803.1.

i

"
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FIRST CAUSE TO REVOKE PROBATION

(Clinical Competence Assessment Program)

6. At all times after the effective date of Respondent's probation, Condition 4 of the

2019 Decision stated, in pertinent part:

Within 60 calendar days of the effective date of this Decision, Respondent shall
enroll in a clinical competence assessment program approved in advance by the
Board or its designee. Respondent shall successfully complete the program not later
than six (6) months after Respondent’s initial enrollment unless the Board or its
designee agrees in writing to an extension of that time.

[9]...[1]

If the Respondent did not successfully complete the clinical competence
assessment program, the Respondent shall not resume the practice of medicine until a
final decision has been rendered on the accusation and/or a petition to revoke
probation. The cessation of practice shall not apply to the reduction of the
probationary time period.

7. Respondent's probation is subject to revocation because he failed to comply with
Probation Condition 4, referenced above. The facts and circumstances regarding this violation
are as follows:

A. OnoraboutF ebruary 19, 2020, Respondent was officially enrolled in the University
of California, San Diego Physician Assessment and Clinical Education Program (“PACE
Program”). Respondent participated in the PACE Program on January 21, 26, 29, February 10,
and April 29, 2021. |

B.  Onor about June 8, 2021, the PACE Program provided the Board with its report
regarding Respondent’s assessment with the program. The report indicated that Respondent’s
overall performance on the comprehensive physician assessment was consistent with a “Fail,
Category 4.” As such, Respondent did not successfully complete the clinical competence

assessment program, thereby violating his probation.

SECOND CAUSE TO REVOKE PROBATION

(Violation of Probation)
8.  Atall times after the effective date of Respondent's probation, Condition 14 of the
2019 Decision stated:

I
3
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Failure to fully comply with any term or condition of probation is-a violation of
probation. If Respondent violates probation in any respect, the Board, after giving
Respondent notice and the opportunity to be heard, may revoke probation and carry
out the disciplinary order that was stayed. If an Accusation, or Petition to Revoke
Probation, or an Interim Suspension Order is filed against Respondent during
probation, the Board shall have continuing jurisdiction until the matter is final, and
the period of probation shall be extended until the matter is final.

9.  Respondent's probation is subject to revocation because he failed to comply with
Probation Condition 14 of the 2019 Decision, referenced above. The facts and circumstances
regarding this violation are as follows: |

A. Paragraphs 6 through 7, inclusive, above, are incorporated herein by reference.

DISCIPLINE CONSIDERATIONS

10. To determine the degree of discipline, if any, to be imposed on Respondent,
Complainant alleges that on or about June 16, 2021, the Medical Board of California issued a
Cease Practice Order in Case No. 800-2017-032536, for violation of Probation Condition 4.
Respondent was ordered to immediately cease practice. |

11.  To further determine the degree of discipline, if any, to be imposed on Respondent,
Complainant refers to the details of the prior disciplinary action, as more particularly alleged in
paragraph 3, above, which are hereby incorporated by reference and alleged as if fully set forth -
herein. The disciplinary action was taken due to the following sustained allegations: gross
negligence, repeated negligent acts, prescribing without exam/indication, excessive prescribing,
inadequate records, prescribing to an addict, aiding and abetting, and incompetence. That
decision is now final and is incorporated by reference as if fully set forth.

"
"
1
"
"
1
"

"
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PRAYER

WHEREFORE, Complainant requests that a hearing be held on the matters herein alleged,
and that following the hearing, the Medical Board of California issue a decision:

1.  Revoking the probation that was granted by the Medical Board of California in Case
No. 800-2017-032536 and imposing the disciplinary order that was stayed thereby revoking
Physician's and Surgeon's Certificate No. C 50601 issued to Respondent Sampath Kumar
Suryadevara, M.D.;

2. Revoking or suspending Physician's and Surgeon's Certificate No. C 50601, issued to
Respondent Sampath Kumar Suryadevara, M.D.;

3. Revoking, suspending or denying approval of Respondent Sampath Kumar
Suryadevara, M.D.'s authority to supervise physician's assistants, pursuant to section 3527 of the
Code, and advance practice nurses;

4.  Ordering Respondent Sampath Kumar Suryadevara, M.D., if placed on probation, td
pay the Medical Board of California the costs of probation monitoring; and

5. Taking such other and further action as deemed necessary and proper.

0CT 0 8 2021 , /%/
DATED: ///77/

WILLIAM PRASIE

Executive Directo

Medical Board of California
Department of Consumer Affairs
State of California '
Complainant

5
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Exhibit A

Decision and Order

Medical Board of California Case No. 800-2017-032536



BEFORE THE
MEDICAL BOARD OF CALIFORNIA
DEPARTMENT OF CONSUMER AFFAIRS

STATE OF CALIFORNIA
In the Matter of the Accusation )
Against: )
)
A ) .

Sampath Kumar Suryadevara, M.D. ) Case No. 800-2017-032536
)
Physician's and Surgeon's )
Certificate No. C50601 )
: ' )
Respondent )
)

DECISION

The attached Stipulated Settlement and Disciplinary Order is hereby adopted as the
Decision and Order of the Medical Board of California, Department of Consumer Affairs,
-State of California. '

This Decision shall become effective at 5:00 p.m. on November 27, 2019.

IT IS SO ORDERED: October 29, 2019.

MEDICAL BOARD OF CALIFORNIA

e Ol

Kristina D. Lawson, J.D., Chair
Panel B

DCUSZ {Rev $1-201%)
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XAVIER BECERRA

Attorney General of California

JUDITH T. ALVARADO

Supervising Deputy Attorney General

TANN. TRAN -

Deputy Attorney General

State Bar No. 197775

CALIFORNIA DEPARTMENT OF J USTICE :
300 So. Spring Street, Suite 1702 . !
Los Angeles, CA 90013 . :
Telephone: (213) 269-6535
Facsimile: (213) 897-9395

Attorneys for Complainant

' BEFORE THE
MEDICAL BOARD OF CALIFORNIA
DEPARTMENT OF CONSUMER AFFAIRS

. STATE OF CALIFORNIA
In the Matter of the Accusation Against: ‘ Case No. 800-2017-032536
Sampath K. Suryadevara, M. D STIPULATED SETTLEMENT AND

19330 Chamblee Avenue . DISCIPLINARY ORDER

Cerritos, California 90703

Physician's and Surgeon's Certificate
No. C50601,

. Respondent. -

[T IS HEREBY STIPULATED AND AGREED by and between the parties to the above-

entitled proceedings that the following matters are true: | A
PARTIES

1. . Kimberly Klrchmeyer (”Complamant") is the Executive Director of the Medical
Board of Caleorma She brought this action solely in her official capaCIty and is represented in -
this matter by Xavier Becerra Attorney General of'the State of California, by Tan N Tran,
Deputy Attomey General,

"

"

1 .
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'_2. Respondent Sampath'K. Suryadevara, M.D. ("Respondent") is representing himself in
this proeeeding and has chosen not to exercise his right to be represented by counsel..

3. " Onorabout June 13, 2001, the Med.ical_ B.oard ,of‘ California issued.Physician‘s and
Surgeon's Certificate No. C50601 to .Sarnpath K. Suryadevara,, M.D. (Respondent). -The '
Physician's and Suvrgeon"s Certificate wes .in full force and ,effec_t at all times relevant to the
charges brought in Accusation No. 800-2017-032536 and will expire on August 31, 2020, unless

renewed. .

JURISDICTION .

4. Accusation No. 800-2017-032536 was filed before.the Medical Board of California.

‘(Board) , Department of Consumer Affairs, and is curf_ently pending against Respondent. The

Accusation and all other statutorily required documents were properly served on Respondent on
or about May 14, 2019. Respondent timely filed his Notice of Defense contesting the Accusation.

5. Acopy of Accusation No, 800-2017-032536 is attached as exhibit'A and incorporated

herem by reference.

ADVISEMENT AND ‘WAIVERS

6.  Respondent has carefully read and understands the charges and aIlegations in
Accusation No. 800-2017-032536. Respondent has also carefully read and understands the
effects of this Stipulated Settlement and Disciplinary Order.

7. - Respondent is fully aware of his legal rlghts in this matter, including the right to a )

hearing on the charges and allegations in the Accusation; the right to be represented by counsel at

his own expense; the right to confront and cross-examine the withesses against him; the right to
present evidence and to testify on his own behalf; the right to the issuance of subpoenas to compel
the attendance of witnesses and the production of documents; the right to reconsideration and
court review.of an adverse decision; and all other rights accorded by\the California -
Adm1mst1 ative Procedure Act and other applicable laws. o

8.  Respondent voluntarily, knowingly, and mte]llgently waives and glves up each and
every right set forth above.

" .
: 2 -

STIPULATED SETTLEME:NT (800-2017-032536) -




co O

O N\

1
12
13
14
15
16
17
18
19

20°

21
22
23
24
25
26
27
28

consxdered this matter

CULPABILITY

9. Respondent does not contest that at an administrative heariﬁg, complainant could
establish a prirha facie case with respect to the charges and allegations contéined in Accusation
No. 800 2017-032536, and that he has thereby. sub_]ected his Physmlan s and Surgeon s Certificate
No.C 50601 to disciplinary action. SN

" 10.  Respondent agrees that his Physician's and Surgeon's Certificate is subject to
discipline and he agrees to be bound by the Board's probatlonaxy terms as set forth i m the
D1sc1plmary Order below. _
' RESERVATION : )

*11.  The admissions made by Respondent herein are only for the purposes of this
proceeding, or any other proceedings in which the Medical Bqard of California or other
professional licensing agency is involved, and shall not be admissible in any other. criminal or
civil proceeding.

CONTINGENCY

12.  This stipulation shall be subject to approval by the Medical Board of California,
Respondent unde;s'tands and agrees that counsel for Complainant' and the staff of the Medical .
Board of California may communicate directly with the Board regarding this stipuiation and
settlement, without notice to or participation by Respondent or his counsel. By signing the .
stipulation, .Respondent understands and agrees that he may not withdraw his'agreement or seek
to rescind the stipulation prior to the time the Board considers and acts upon it. If the Board fails.

to adopt this stipulation as its Decision and Order, the S_tipu[_atéd Settlement and Disciplinary

Order shall be of no force or effect, except for this paragraph, it shall be inadmissible in any legal

action between the parties, and the Board shall not be dxsquahﬁed from further action by havmg
{

i
I
7

7 3
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14

13 The partigs understand and agree that Portable Document Format (PDF) and facsimile]
copies of this S;cipulated Settlement and Disciplinary Order, including Portable Document Format-
(PDF) and facsimile signatures thereto, shéll have the same force and effect as the originals.

14.  In-consideration of the foregoing admissions and stipulations, the parties agree that

the Board may, without further notice or formal proceeding, issue and enter the follo_wing

Disciplinary Order:

. DISCIPLINARY ORDER
IT IS HEREBY ORDERED that Physician's and Surgeon's Certificate No. C 50601 issued

to Sampath K. Suryédevara,'M.D.'(Respondent) is revoked. However, the revocation is stayed

_and Respondent is placed on probation for five (5) years on the following terms and conditions.

1. CONTROLL.E'D SUBSTANCES - PARTIAL RESTRICTION. During the first two
y'éars of probation, Respondent shall__not orc.ier, prescribe, dispense, administer, f'ﬁrnfsh, or possess
any controlled substances as listed in'S.chedule(s) IIIand I,II of the California Unifqrm Controlled
Substances Act. . ‘

Res'pot.1dent shall not issue an oral or written recommendation or approval to a baﬁent of a
patient’s primary caregiver for the possession or. cultivation of marijuana for the personal n_1edica1
purposes of the pétietf\t within the meaning of Health and Safety Code section 1 1362.5."If -
Respondent forms the medical op’in.ion, after an\appropriate prior examination and med.ical :
indicatio_n,,fhat a pétiént’s medical condition may~be.néﬂt from the use of marijuana, Respondent
shal] so inform the _patienf and shall refer the patiént to another physician who, fo[lowir;g an
appropriate priér 'examination_ and medical indication, may independently issue a médically
appropriate recommendation or approval for the pdssessiop or gultivation of r.n'ar'ijua'na for the
personal medical purposes 01‘; the patient within the 'mea'ning.—of Health and Safety.Code sectién
11362.5. In addition, Resb,ond.en_t shall inform the patient or the patient’s pr'imar)'/ caregiver that
Resp;ondent is prohibited from issuing a recommendation or approval for the possession or
cultivation of marijuaha for the personal medical,purﬁoses of the patient and that the patient or

the patient’s primary caregiver may not rely on Respondent’s statements to legally possess or

cultivate marijuqha for the persoﬁal medical purposes of the patient. Respondent-shall fully

STIPULATED SETTLEMENT (80072017-032536)




e BRI @)

10

11.

12
13
14
5
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

- Lh SO N

document in the patient’s chart that the patient or the patient’s primary caregiver was so

| informed. Nothing in this condition prohibits Respondent from providing the patient or the

patient’s primary caregiver information about the possibie medical benefits resulfing from the use
of marijuana. = . | : . o |

2.  CONTROLLED SUBSTANCES- MAINTAIN RECORDS AND ACCESS TO
RECORDS AND INVENTORIES. Respondent shall-maintain a record of all con.trolled

substances ordered, prescribed, dispensed, administered, or possessed by Respondent, and any
recommendation or approval which enables a patient or patient’s primary céregi'\/ex; to possess or
cultivate marijuana for the personal medical purposgs'of thé patient within the meénipg of Health
and Safety Codé section 11362.5, during probation, showing all the following: 1) the name and
address of patient; 2) the date; 3) the character and quantity of controlled substances involved;
and 4) the indications and diagnosis for which the controlled substances were furnished.
Respondent shall keép these records in a seb_arate file or ledger, in chronelogical order. "All
records and any inventories of contro.ll'ed substances s.halhl be available for immediate inspection
and copying on the premises by the Board or its designee at all.times duriné business hours.and

shall be retained for the entire term of*probation.

3,  MONITORING - PRACTICE. Within 30 calendar days of the effective date of this
Decision, Respondent shall submit to the Board or its .desig.nee' for prior approval as a practice

monitor(s), the name and qualifications of one or more licensed physicians and surgeons whose

| licenses are valid and in good standing, and who are preferably American Board of Medical

Specialties (ABMS) certified. A monitor.shall have o prior or current business or personal
relationship withyRespondent, or other ;‘elationship that could reasonably be, expected to

cdm_promise the ability of the monitor to render fair and unbiased reports to the Board, including

but not limited to any form of bartering, shall be in Respondent’s field of practice; and must agree |

to serve as Réspondent’s monitor. Respondent shall pay all monitoriﬁg costs.
The Board or its designee shall provide the approved monitor with copies of the Decision(s) |
and Accusation(s), and a proposed monitoring plan. Within 15 calendar days of recéipt of the

Decision(s), Accusation(s), and proposed 'monii%ring plan, the monitor shall submit a signed

STIPULATED SETTLEMENT (800-2017-032536)
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statement that the monitor has read the Decision(s) and Accusation(s), fully understands the role
of a monitor, and agrees or disagrees with the proposed monitoring plan. If the monitor disagrees

with the proposed momtormg plan, the momtor shall submit a revised monitoring plan with the

4 || signed statement for approval by the Board or its designee.

Wlthm 60 calendar‘days of .the.effectlve date of this Deoision, and continuing throughout

probation Respondent’s practice shall be monitored by the approved monitor Respondent shalI

make all records available for lmmedlate inspection and copymg on the premises by the momtor
at all times during business hours and shall retain the records for the entire term of probation.

If Respondent fails to obtain approval of a momtor within 60 calendar days of the effective
date of this Decision, Respondent shall receive a notlﬁcatlon from the Board or its designee to

cease the practice of medicine within three €)) calendar days after being so notlﬁed Respondent

shall cease the practice of medicine until 2 monitor is approved to provide momtOrmg

respon51b111ty

The monitor(s) shall.submit a quarterly- written repott to the Board or its deeignee which
includes an evaluation of Respondent’s performance, indic~ating whether Respondenﬁt’é practices’
are within the standards- of practice of medicine, and whether Responden_t is practicing medicine
safely. It shall be the sole responsibility of Respondent to ensure that the monitor submits the
quarterly written reports to-\the Board or its designee within 10 calendar days after the end of the
precedmg quarter, '

. If the monitor 1esrgns or is no longer available, Respondent shall, wrthln 5 calendar days of
such resignation or unavaxlabrlxty? submit to the Board or its designee, for prlor approval, the
name and qualifications of a replacement monitor who will bé assuming that responsibility within
15 calendar days. If Respondent fails to obtain appro;ial ofa replacernent monitor within 60
calendar da.ys of the resi gn'ation or unevailability of the monitor, Respondent's;hall receive a
notification from the Board or its'designee to cease the practice of medicine within three (3)'
calendar days after being so notified Respondent shall cease the practice of medicine until a

replacement monitor is approved and assumes momtormg responsnbrhty

In lieu of a monitor, Respondent may pamglpate ina professnonal enhancement program

STIPULATED SETTLEMENT_(800-2017-032536)
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equiyalent to the one offered by the P'hysician Assessment dnd Clinical Education Prograin at the
University of California, San Diego School of Medicine, that includes, at minimum, quarterly
chart review, semi-annual practice a_ssess_ment,.and.semi-annual review of professional growth
and education. Respondent shall -participate in the professionel enhancement program at
Respondent’s expense during.tl_re term of prooation.

4. " CLINICAL COMPETENCE ASSESSMENT PROGRAM. Within 60 calendar days -
of the effective date of this Decision, Respondent shall enroll in a clinjcal competence assessment
program approved in advance by the Board or its designee. Respondent shall successfully
complete the program not later than six (6) months after Respondent s initial enrollment unless
the Board or 1ts desrgnee agrees in wrltmg to an extension of that time,.

~ The program shall consist of a comprehensive assessment of Respondent s physical and
mental health and the six general domains of clmlcal competence as defined by the Accreditation
Council on ‘Graduate Medical Educatjon and American Board of Medical Specilaltxes pertaining to
Respondent’s current or intended area of practice. The program shall take into account data
obtained from the pre-assessment, self—report forms and interview, and the Decision(s),

Accusarion(s), and any other information that the Board or its designee deem's relevant. The

‘ program shall requlre Respondent s on-site participation for a minimum of three (3)-and no more

than five (5) days as determined by the program for the assessment and clinical education
evaluation. Respondent shall pay all expenses associated with.-the clinical competence
assessment program. '

At the end of the evaluation, the program will submit a report to the Board- or its desi‘gnee '
which unequivocally states whether the Respondent has demonstrated the ability to practice

safely and independently. Based on Respondent s performance on the clinical competence

“assessment, the program will advise the Board or its designee of its. recommendatlon(s) for the

scope and length of any additional educational or clinical training, evaluatlon or treatment for any
medxcal condition or psychologlcal condition, or anything else affectmg Respondent’s practlce of
medicine. Respondent shall comply with the program’s recommendations.

Determination as to whether Respondent sncc‘,essfully completed the clinical competence

STIPULATED SETTLEMENT (800-2017-032536)
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assessment program is solely within the program’s jurisdiction.

If Respondent fails to enrol], participate in, or successfully complete the clinical

competence asgsessment program within the. destgnated tlme perlod Respondent shall receive a

' notxﬁcatxon ﬁom the Board or its de51gnee to cease the practlce of medlcme w1th1n three (3)

calendar days after being so notified. The Respondent shall not resume the pract:ce of medicine

‘until enroliment or participation in the outstanding portions of the clinical compétence assessment

program have been co.mpleted.. If the Respondent did'not successfully complete the clinical -
competence assessment program, the Respondent shall not resume the practice of medlc'me until a
final decision has been rendered on the accusation and/or a petition to revoke probation. The .
cessation of practice shall not apply to the reduction of the probationary time period.

STANDARD CONDITIONS

5. NOTIFICATION. ‘Within seven (7) days of the effective date of this Decision, the

‘Respondent shall provide a true copy of this Decision-and Accusation to the Chief of Staff or the

Chief Executive Officer at every hospital where privileges or membership are extended to

Respondent, at any other facility where Respondent engages in the practice of medicine,

including all physician and [ocum tenens registries or.o.ther similar agencies, and to the Chief

Executive Officer at every insurance carrier which extends malpractice insurance coverage to '
Respondent. Respondent shall submit proof of compliance to the Board or its designee within 15
calendar days

This condmon shall apply to any change(s) in hospltals other facnlltles or msurance carrier.

6. PATIENT DISCLOSURE. | | |

Before a patient’s fi(rst visit: following the effective date of this order and while the :
Respondent is on pro.bation, the Respondent must pro'\!lde all patients, or patient’s guardian or .
health care surrogate, with a  separate disclosure that includes the Respondent"s. pnobation status,. '
the length of the pxobatlon the probation end date, all practice restrictions placed on the
Respondent by the board, the board’s telephone number and an explanatlon of how the patlent
can find further mformatlon on the Respondent’s probation on the Respondent’s profile page on

the-board’s website. Respondent shall obtain frogn the patient, or the patient’s guardian or health

STIPULATED SETTLEMENT (800-2017-032536) -
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care surrogate, a separate, signed .copy of that disclosure Respondent shall not be required to
prov;de a disclosure if any of the following applies: (]) The patient is unconscious or otherwxse
unable to comprehend the dlsclosure and sign the copy of the disclosure and a guardxan or health
care surrogate is nnavailable to comprehend the disclosure and sign the copy; (2) The visit occurs
in an emex;g'e'nc'y room or an urgent care facility or the visit is uné_cheduled-, including

consultations in inpatient facilities; (3) Respondent is not known to the patient until immediately

‘prior to the start of the visit; (4) Respondent does not have a direct treatment relationship with the

patient.

7. SUPERVISION OF PHYSICIAN ASSISTANT_S AND ADVANCED PRACTICE
NURSES. During probation, Respondent is prohibited from supervising physxclan assxstants and
advanced practlce nurses. l

8. OBEYALL LAWS. Respondent shall obey all federal state and local Iaws all rules
governing the practice of medicine in California and remain in full compliance with any .court .

ordered criminal probation, payments, and other orders.

9. QUARTERLY DECLARATIONS. Respondent s'nall submit quarterly declarations
under penalty of perjury on forms provided by the Board, stating- whether there hes been |
compliance with all the oonditioné of probation. _

Respondent shall-submit quarterly declarations hot later than 10 celendar days after tne.end
of the preceding quarter. o

10. GENERAL PROBATION REQUIREMENTS.

Compliance with Probation Unit
Respondent shall comply with the Board’s probation unit and all terms and conditions of
this Decision.

Address Changes

Respondent shall, at all times, keep the Board informed of Respondent’s business and
residence addresses, email address (if available), and telepnone number. Changes of such
addresses shall be immediately communicated in writing to the Board of its designeé. Under no

circumstances shall a post office box serve as angaddress of record, except as allowed by Business

STIPULATED SETTLEMENT (800-2017-032536)
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-and Professions Code section 2021(b).
- Place of Practice
Respondent shall not engage in the practice of medicine in Respondent’s-or patient’s place

of residence, unless the patient resides in a sKilled nursing facility or other similar licensed .

facility.

‘License Renewal

Respondent shall maintain a current and renewed California physician’s and surgeon’s

license.

Travel or Resi.dence.Outside Califdmia .

Respondent shall immediately inform the Board or its desxgnee in wrltmg, of travel to any
areas out51de the Jurlsdzctlon of California whlch lasts or is contemplated to last, more than thlrty
(30) calendar days.

In the event Respondent should leave the State of California to reside or to' practice |
Respondent shall notify the Board or its designee in Writing 30 calendar days prior to the dates of

departure and return.

1. INTERVIEW WITH THE BOARD OR ITS DESIGNEE. Respondent shall be

available in person upon request for interviews either at Respondent’s place of business or at:the
probation unit office, witn or without prior notice throughout the term of probation. _

12. NON PRACTICE WHILE ON PROBATION. Respondent shall notlfy the Board or
its desxgnee in wrmng within 15 calendar days of any periods of non- practlce lasting more than :

30 calendar days and within 15 calendar days of Respondent’s return to practice. Non-practice is

defined as any period oft(ime Respondent is not practicing medicine in California as defined in .

Business and Professions Code sections 2051 and 2052 for at least 40 hours in a calendar month

in direct patient care, clinical activity or teaching, or other activity as ap’pr’oved’by. the Board. All

" time spent in an intensive training program which has been approved by the Board or its designee

shall not'be considered non-practice. Practicing medicine in another state of the -United States or .

Federal jurisdiction while on probation with the medical llcensmg authority of that state or

_]UI'ISdlCthl’l shall not be considered non- practlce[ 0A Board-ordered suspenston of practice shall -

s'TIPU_LATED SETTLEMENT (800-2017-032536)
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not be considered as a period of non-practice.

In the event Respondent’s period of non-practice while on probation exceeds 18 'ca?endar
months, Respondent shall successfully complete a clinical training program that rneets the criteria
of Condition 18 of the current version of the Board’s “Manual of Model Drscrpllnary Orders and
Dlsmpllnary Guidelines” prlor to resummg the practice of medlcme

Respondent s period of non-practice while on probatron shall not exceed two (2) years.

Perrods of non- practlce wrll not apply to the reduction of the probatlonary term.

Periods of non-practlce will relieve Respo‘ndent of the responsrblllty to comply with the

-probationary terms and conditions with the exception' of this condition and the following terms

and conditions of probation: Obey All Laws; and General Probation Requireménts.

: 13. COMPLETION OF PROBATION. Respondent shall comply with all ﬁnancxal
obhgatrons (e.g., restitution, probation costs) not later than 120 calendar days prior to the
completion of probation. Upon successful completron of probation, Respondent s certificate shall
be fully restored.

14, VIOLATION OF PROBATION. Failure to fully comply with any term or condition

of probation is a v1olat10n of probatlon If Respondent violates prob'atlon in any respect, the
Board after giving Respondent notice and the opportumty to be heard may revoke probatron and
carry out the disciplinary order that was stayed ‘If an Accusatron or Petition to Revoke
Probatron, or an Interim Suspension Order is filed against Respondent during probatlon, the |
Board shall have continuingjurisdicti_on until the matter is final, and the period of probation shall-
be extended until the mattet is final. |

15. . LiCENSE SURRENDER. Following the effective date of tnis Decision, if

Respondent ceases practictng due to retirement or health reasons or is otherwise unable to satisfy
thevtermrs and conditions of probation, Respondent may request to surrender his or her license.
The Board reserves the right to evaluate Respondent’s request and to exercise its discretion in
determining whether or not to grant the request, or to take any other action deemed appropriate
and reasonable under the circumstances. Upon formal acceptance of the surrender, Respondent

shall within 15 calendar days deliver Respondenltis wallet and wall certificate to the Board or its

STIPULATED SETTLEMENT (800-2017-032536)




designee and Respondent shall no longer practice medicine. Respondent will no longer be subject

to the terms and conditions of probation. If Respondent re-applies for a medical license, the

“application shall be treated as a petition for reinstatement of a revoked certificate.

16. PROBATION MONITORING COSTS. Resppndent shall pay the costs associated

with probation monitoring each and every year of probation, as designated by the Board, which

-|{. may be adjusted on an annual basis. Such costs shall be payable to the Medical Board of

California and delivered to the Board or its designeé no later than January 31 of each calendar

yéar,

- ACCEPTANCE
Thave care'ﬂllly read the above Stipulated Settlement and Disciplinary Order. [ understand

the stipulation and the effect it will have on my Physician's and Surgeon's Certificate. 1 enter into

“this Sti-pulate_d Settlement and Disciplinary Order voluntarily, k.nowingly, and intelligently, and

agree to be bound by the Decision and Order of the Medical Board of California.

- . g . fh s . - ' .
DATED: des 12 20/ S (mkf Q M&A—Moﬁf&m/}

Sampath K. Suryadevara, M.D.
Respondent

"
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_ ENDORSEMENT
The foregoing Stipulated Settlement and Disciplinary Order is hereb'y respectfully

submitted for consideration by the Medical Board of California.

Dated: q / L /ﬁ | Respectfully sublm'ittéd,

- XAVIER BECERRA
Attorney General of California
JUDITH T. ALVARADO -
Supervising Deputy Attorney General

e

TAN N. TRAN
Deputy Attorney General
Attorneys for Complainant -

53734195.docx
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XAVIER BECERRA
}Attome% Cieneral of California : . FILED

UDITH LVARADO : . :
Supervising Deputy Attorney General . STATE OF CALIFORNIA
TANN., TRAN _ ' MEDICAL BOARD OF CALIFORNIA
Deputy Attorney Genieral - SACRAMENTQ Mau g 2049
State Bar No, 197775 BY S=XR4 At ANALYST

California Department of Justice
300 So, Spring Street, Suite 1702
Los Angeles, CA 90013 - .
Telephone: (213) 269-6535

- Facsimile: (213) 897-9395

Attorneys for Complainant

: BEFORE THE
MEDICAL BOARD OF CALIFORNIA
DEPARTMENT OF CONSUMER AFFAIRS

STATE OF CALIFORNIA
In the Matter of the Accusation Against: Case No, 800-2017-032536
Sampath K, Sui‘yadevara, M.D, "ACCUSATION

19330 Chamblee Avenue
Cerritos, California 90703

Physician's and Surgeon's Certificate
No, C50601,
_ Respond;nt.
Corhplainant alleges: -
' ' PARTIES

1. Kimberly Kﬁ-cﬁt_heyer (Complaiﬁ.ént) br{ngs this Accusation solely in-her official

capacity as the Executive Director of the Medical Board of California, Department of Consumier

'Affalrs (Board).

2, Onor about June 13, 2001, the Medlcal Board issued Physician's and Suigeon's
C'em.iﬁcaie Number C50601 to Sampath K. Suryadevara, M.D. (Respondent). The Physician's
and Surgeon's Cértiﬁcate‘was in full force and effect at all times relevant to the charges brought
herein and will expire oﬁ August 31, 2020, unless r‘e’hewp:d. |
i
i

1
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- administrative law judge.

JURISDICTION

3. This Accusation is brought before the Medical Board of California (Board),
Dep_artment of Consumer Affairs, under thé authority of th;e follqwing laws. All section
réi:erenoes are to the Business and Professions Code~ugless otherwise indicated,

- 4, Section 2064 of the Code states:

“Thg board shall have the responsibility for the f,ollo'wing;

"(a) The, enforcement of the,discipiinary and criminal provisions of the Medical Practice.
Act.' | .

"(b) The administratién and hearing of disciplinary actions.

"(c); Carrying out disciplinary actions appropriate to fmdiﬁgs made by a panel or an

"(d) Suspending, revoking, or otherwise limiting certificates after the conclusion of

_disciplinary actions, -

"(e) Reviewing the quality of medical practice catried out by physician and s.urgeon
certifi¢ate holders under the jurisdiction of the board,
)] _Approying_undergraduaté and graduate medical education progl;ams.

"(g) Approving clinio_ai clerkship and special programs and hos;:)itals' for the programs in

subdivision (£).

"(h) Issuing licenses and certificates under the board's jurisdiction.
(@) Adi'niniétering the board's continuing medical education pro gram"

5. Section 2227 of:"l the Code provides that.a lic,ensee% who is found guilty under the

J

. Medical Practice Act may have his or her license revoked, suspended for a period not to exceed - '

one year, placed on pfobation and required to pay the costs of pfobation monitoring, or such other
action taken in relation'to discipline as the board deems proper, '
6. S_eétion 2234.0f the Code, states: '

* "The board shall take action against any licensee who is charged with unprofessional

conduct, In addition to other provisioris of this article, unprofessional conduct includes, but is not

limited to, the following:

2
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"(a) Vlolatmg or atterpting to violate, chreotly or mduectly, assisting in or abettmg the ‘
v1olat10n of, or consplrmg to violate any provision of this chapte1 |

"(b) Gross negligenoe.

"(¢c) Repeated -negligent acts. To be repeated there must be two or more 1ieg1i gent acts or

omissions. An initial neghgent act,or omission followed by a separate and d1stmct departure from

the applicable standard of care shall constitute repeated negligent acts

"(1) An initial negligent diagnosis followed by an act or omission medically appropriate
for that negligent di‘agnosis of the patient shall constitute a single negligent act.

_"(2) When the standard of care requires a change in the diagnosis, act, or omission that
const1tutes the negligent act described in paragraph (1), including, but not limited to, a |
reevaluat1on of the diagnosis or a change in treatmeut and the licensee's conduct departs from the
applicable standard of care, each departure constitutes a separate and distinct breach of the
standard of care. |

"(d) Incompetence _

. "(e) The commission of any act mvolvmg d1shonesty or conuptron whlch is substantrally
related to the qualifications, functions, or dutles of a physician and surgeon.
| “(f) Any action or conduct which would have warranted the denial of a certificate,

“(g) The practice of medicine from this state im-d_ another state or country without meeting
the legal requirements of the.t state or country for the prectioe of medicine. Sectiort 2314 shall not
apply to this subdivision, This subdivision shall become operative upon the implementation of
the proposed'registretion program described in Section 2052.5. .

*(h) The- repeated failure by a certificate holder, in the absence of good cause, to attend and
participate in an interview scheduled by Board. This subdivision shall only apply to a oertiﬁcate
holder who is the subject of an investigation by the board." SR

7. | Section 224] of the.Co.de states:

. "(a) A physician and elrr'georr may preseribe, dispense, or administer prescription drugs,
including prescription controlled substances, to an addict under his or her treatment for a purpose
other than maintenance on, or detoxification from, preecription drugs or controlled.subs-tances.

3
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"(b) A physician and surgeon may prescribe, dispense, or administer prescription drugs or
prescription contro}ied subs'tances to an addict for pu.rp_os;:s of maintenance on, or detoxification
from, prescription drugs of controlle;,d substances only as set forth in subdivision tc) or in Sections
11215, 11217, 11217.5, 11218, 11219, and 11220 of the Health ar'ld Safety Code. Nothing in this
subdivision shall authorize & physician and surgeon to prescribe, dispense, or administer
dangerous drugs or controlled substances to a person he or she knows or reasonably believes is
using or will use the drugs (.)r. substances for a nonmedical pur};ose.

| “(c) Notwithstanding subdivision (&), prescription drugs or controlled substances may also
be édministeréd or applied by a pﬁysioian and surgeon, or by a régisfered nurse acting undet his
or her instruction and supervision, under the following circumstances:

(1) Emergency treatment of a patient whosé addiction is complicated by the presence of
incurable disease, acute accid'ént, illness, 61‘ infury, or the in_ﬁrmities attendant upon age.

"(2) Treatment of addicts in state-licensed institutions where. the patient is kept uﬁder
1:e_st1'aint and control, of in city or county jails or state-prisons. _ _ '

- "(3) Treatment of addicts as.provided for by Section 11217.5 of the Health and Safety
Code. ‘ ‘ |

"(d)‘(l) For purposes of this section and Section 2241.5, "addict" means a person whose |
actions are characterizéd bjl craving in.combination with one or more of the following:

"(A) Impaired control over drug use.

"(E) Compulsive use.

"(C) Con’éinued use despite harm.

© "(2) Notwithstanding paragréph (1), a person wﬁose drug-seeking behavior is primarily due
to the 'madeqﬁate coﬁtrol of .pa.in_ is not an addict within the meaning of this section or Section -
2241.5."
/i
I
i
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3. , S'ection 2242 of the Codc states:

"(a) Prescribing, dispensing, or furnishing dangél'ous drugs as defined in Section 4(')22 '
without an appropriate prior exdmination and a medical indication, constitutes unp.rofessional
conduct,

"(b) No licensee shau be found to have commltted unprofessional conduct within the

meaning of this section 1f at the time the d1 ugs were prescribed, dispensed, or ful nished, any\of

the- followmg applies:

"(1) The licensee was a designated physician and surgeon or podiatrist serving in the
absence of the patient's physician and surgeon or pochatnst as the case may be, and if the drugs
were prescribed, dlspensed or furnished only as necessary to maintain the patient until the return
of his or her practltloner, but in any case no longer than 72 howss,

"(2) The hcensee transmitted the order for the drugs toa 1eglstered nurse or to a hcensed
voéaﬁonal nurse in an inpatient facility, and if both ot the followmg_ conditions exist:

"O&) The practitioner had consulted with the registered nurse or licensed vocational nurse
who had reviewed the patient's records.

"(B) The practitioner was desi gnated as the practitioner to serve in the absenée of the
patient's p_hys,iciah and surgeon or podiatrist, as the case may be.

"(3) The licensee was a designated practitioner serving ih.the absence of the patient's
physician and surgeon or podiatrist, és the ¢ase may-be, and was in possession of or had utilized”
the patient's records and ordered the renewal of a medically indicated prescription for an amount
not exceediné the original i)l'escl'iption. in strength or amount or for more than 01_1‘3. refill.

' "(4) The licensee was acting in accordancé with Section 1205 82 of the Health and Safety
Code.”

9,  Section 2266 of the Cade sfates: “The failure of a ph'ysician and surgeon to maintain

adequate and accurate records relating to the provision of services to their patients constitutes

unprofessional conduct.”

1

R
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10, Section 725 of the Code states:

"(a) Repeated acts of clearly excessive préscribing', furnishing, dispensing, or adminisfering

| of drugs or treatment, repeated acts of clearly exqessivg use of diagnostic proceduies, or repeated

acts of cléarly exc.essive'.use of diagnostic or treatment facilities as determined by the standard of
the community of licensees is unprofessional conduct for a physician and surgeon, dentist,
podiatrist, ps_ycholoéist, physical tilel'apist; chiro-practor, optometrist, spéech-laﬁguagé :
pathologist, 01: audiologist. |

"(b) Any person who engages in repeated acts-'of clearly excessive prescribin.g or
admihistering of drugs or treatment is guilty of a inisdemeanor and shall be punished :by a fine of
not less than one hundred dollars ($100) nor more thén’ six Hundred doliars ($600), or by
imprisonment for a term of not 1e§s than 60 days nor more than 180 days, or by both that ﬁng and
imp'risonmenﬁ. . ‘ |

" "(c) A practitioner who has a medical basis for. pregcribing, fu;'nishhlé, dispensing, or

administering dangerous drugs or prescription controlled substances shall not be subject to
diéciplinary/action or prosecufion under this section, - .

"(d) No physiciaﬁ and surgeon shall be subject to disciplinély action pursuant to this section |,
for tréating intractable pain in compliance with Sectiéﬁ 2241 .5.';

11,  Section 2264 of the Code states: |

"The employing, directly or.indirectly, the aicliné, or the .abetting of any unlicensed person
.or any suspended, revoked, or unlicensed practitioner to engage in thp practice of rr%ec.licine or any

other mode of treating the sick or afflicted which requires a license to practice constitutes

. unprofessional conduct."

i
m
n
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FIRST CAUSE FOR DISCIPLINE

(Gross Négligencé- 2 Patients) ‘

- 12, Regpondent is subjeot to disciplinai'y action. under section 2234, subdi\}is_i'o'n (b), of
the Code for the commission of acts or omissions invol.ving gross negligence in the care and
treatment of Patients 1 and 2.! The circumstances are as follows:

Patient 1

13. Patient 1 (;Jr “patient”) is & malé who treéted with Respondént fr_;)m approxhﬁate,ly
July 15, 2015, through January 3, 2018 2 for \-/arious con_ditions including éhronic'lov(/ back pain,
increased blood pressure, and morbid.obesity. Records indicate that Patie;nt 1 was é]so using
Narco (an opiate/painkiller), qnd that he requested to gét éomethix}g stronger, Respondent’s plan
was to discontinue the Norco and étart Patient 1 on Oxycodone, which is another t&pe'of opiate,

14, On or about November 7,'2017, Patient 1 {/isited a drug_ Tehab facili"cy named
Cornerstone of Southern California{Cornerstone), Per a Cornerstone employee, P;é.tient 1
admitted to their staff thatlhe [Patient 1] was using Hetoin and Oxycodone. Patient 1.
subsequently tu.rned in the Oxycodone to Cotnerstone staff and sought admission.

15. Per Cornerstone staff, Patient 1 later asked to be discharged and demar'idec'i that the
Oxyco'doné be returned to him. Cornerstone staff informed Patient 1 that they [Cornerstone]

could not return the Oxycodone to him, unless the prescribing dpdtor (Respondent) authorized the

release of the nﬁeclication., Cornetstone staff subsequently called Respondent’s office and’

informed Respondent’s assistant that Patient 1 was in treatment and admitted using Heroin, and
that Patient 1 wanted Cornerstone to return the Oxycodone to him, Per Cornerstone étafﬁ
Respondent’s assistant informed Cornetstoné that she and Respondent were aware of the Heroin

and Oxycodone. ' : ‘.
16, On or about November 8, 2017, Cornerstone received, via fax, a signed

authorization from Respondent’s office authorizing Cornerstone to release the Oxycodone to -

| The patients are ideritified by numbers to protect their privacy. .
, 2 These are approximate dates based on the medical records which were available to the
Board. -
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Patient 1. The authorization appeared to have_Respondent’s signature thereon, but the other

handwriting on the authorization appears different from Respondent’s signature at the bottom,

Responderit stated, among other tﬁings, during a Board interview that sometimes he would pre-
sign physician order forms, so that his staff could fill iﬁ certain orders during R.,espondent’s
absence. .Respondent, however, asserts that had he 'l;'nown about Patient 1's use of Héroin, he
[Respondent] would not have authorized the release of OXycodone to Patient 1.

. _ 17 Respondent coﬁamitted an extre'me dgparturé froxﬁ the standard of care By ‘
prescribing Oxycodone (a .narcotiq) to Patient 1, who had signs of addiction, and by leaving pre-
signed order forms, which can be completed by office staff to authorize medical tf;zatinen’t/orders
(e.g. the release of Oxycodone to a patient who was using illicit drugs). By doing so, Respondent
also allowed his assis;cant(s) to practice medicine without a license, and without his authozization,

18. | Pétient 2 (or “patient”) is a male who treated Qi’éh Respondént froﬁq‘-apﬁroxhnately
June 18, 2012, through November 2018, for various conditions i.ncluding ankle pain,. back pain,
and knee. pain, asthma, diabetes, ll'yperténsioxl, Congestive I-Ie;art Failure (CHF) and .Chroni.c
Obstructive Pulmonary Disease (COPD). Records ihdicate that Respondent p1 escribed to Patient
2 controlled medications such as Oxycodone, OxyContm, Hydlomorphone (Dilaudid), and

Alprazolam (Xanax),*

19. Respondent never performed urine drug screening on Patient 2, who was taking long-

term natcotic medications. Respondent also never checked CURES?® on Patient 2'to See if the

3 Again, these are approximate dates based on the medical records which were available to
the Bdard.
4 These medications are all dangerous drugs with potentially addictive traits and side
effects, 1[‘ used improperly and/or overused.

-3 CURES allows healthcare prescribers, pharmacists, law enforcement, and regulatmy
boards to access patients’ and providers’ controlled substance prescription histories. CURES is
intended to assist in the reduction of presor 1pt1on drug abuse in California. AsofJuly 1,2016, all
physigians in California were required to register with CURES,
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patient was teceiving narcotics from any other physiéians, or taking any other medications that
might interfere.with the narcotics Respondent was prescribing to Patient 2, Respondent also
would at times (e.g., August 13, 2017 and August 18, 2017) authorize refills c;f controlled . '
medications to Patient 2, without adequately documenting a valid reason for thé .early refill.
These acts and omissioné in the cate and treatment of Patient 2 constituted an extreme departure
from the standard of care, and also a lack of knowledge.® | |
SECOND CAUSE FO.R DISCIPLINE
(Repciaate.d Negligent Acts — 3 Patients)
20, : Respondent is subject to disciplinary action under section 2234, subdivision (©), of

the Code in that he committed repeated negligent acts in his care of three patients. The

circumstances are as follows:

21, The facts and circumstances in pardgraphS'12 through 19, above, are incorporated by
referenice as if set forth in full herein.

22, _Respondent also committed simple departures or showed a lack of knowledge in

his care and treatment of Patient 1 as follows:
a Failure to perform an adequatg' history and examination on Patient 1 (e.g. no
documentatiori of back exams, no questions about cauf_la equina (spinal) symptér_ﬁs, efc.).
b, Failure to ﬁerform regular urinalyses fdl' drﬁg levels.
c. F,ailure to ti@ely refer Patient 1 to a pain speoial.is't.
dJ F 'E;ilure to have a pain-management aér;ement \a}i.tllzPatiellt 1.
€. | Failure to check thé CURES database before prescribing opiafes.
i .
o . . -

6 Respondent stated, among other things, to Board staff that he was not currently far.niliaf
with pain management guidelines, and admitted that he never checked CURES on any of his
patients. '
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Patient 2

23, ' Respondentle.llso committed si.mple departm*és or showed & lack of ltnowiedge in
his care and ire‘atmc.nt of Patient 2 as folldws: .

a. Failure to perform an adequate history and examinat.ion on Patient 2 (e.g., no .
documentation of back exaris, no questions'a‘bo ut cauda equina symptoms, nocturnal pain, night

sweats, or history of cancer, etc.). -

- b, Failure to have a pain management agreement with Patient 2, who was being -

_prescribed narcotics for an extended period of time. ‘

C. | Failure to check the CURES database before prescribing opiates,

d. Pre\scribing large doses of narcotics, sometimes with tranqﬁilizers, to Patient 2 -
with diagnoées of asthma, COPD, CHF, ér pneumc;nia, without adequately documenting why it
was necessary tc; do 50, |

e ﬁaiiiue to timely refer Patient 2 o a pain speciaﬂst.

24,  Patient3 (or “patient”) is a female who treated with Respondent from .
approximately April 9, 201.4, through August 6,‘2017,7 for various con&itidns including COI;D, ~ .
Gastroesophageal Reflux Disease (GERD), but primarily for chronic pain. Records indicate that,
during the period from 2014 through 2017, Respondent prescribed to Patient 3 11'1'ultii31e |
éontrolled medications such as Vicodin, Norco, Hydromomhdne (Dilaudid), and I—Iyd.rocodone,.8

25, R.espondént.connniited simple dep.artures'or showed a lack of knoWiedge_ in his

care and treatment of Patient 3 as follows:

7 Again, these are approximate dates based on the medical records which were available to
the Board, :

8 These medications are all dangerous drugs with potentially addictive traits and §ide
effects, if used improperly and/or overused, There is also documentation of a telephone call on or
about December 19, 2014, when Respofident apparently gave Patient 3 a prescription for

Dilaudid, at the request/preference of Patient 3.
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a. Failure to conduct a thorough hlstory and physical exammatlon prior to prescribing

pain. medication (e.g., no documented back exams, no mention of aslcmg the patient about “red

“flag” symptoms, etc.).

b, Prescribing natcotics to Patient 3 over an extended period of time without a pain
managément agreement,
‘c. - Failure to check the CURES database before preséribing opiates, and prescribing

narcotics to Patient 3 for an extended period of time without consultation from a pain specialist.

d . Prescribing large doses of narcotics in a patient with COPD,
e.  Failureto check a urinalysis for drug screen.
f, Failure to check CURES to see if Patient 3 was receiving narcotios from any other

physxclans or taking any other medications that m1ght interfere with the narcotlcs being

plesoubed to Patient 3,

: THIRD CAUSE FOR- DISCIPLINE
(Pl escmbmg Wxthout Exam/Indlcatlou- 3 Patlents)

26. By reason of the facts and allegatlons set forth i in the First and Second Causes for
Discip.line above, Respondent is subject to d1sclp1u1ary action under section 2242 of the Code, in
that Respondent prescribed dangerous drugs to Patients 1, 2, and 3; above, without an abpi’opriat’e
prior examination or medical indication therefore. ‘

FOURTH CAUSE FOR DISCIPLINE

(Excessive Prescribing- 3 Patients)

27. By reaso'r_l of the facts and allegations set forth in the First and Second Causes for
Discipline above', Respondéﬁt is subject to disciplinary. action. under section 725 of the Code, in
that Respondent excessively i)res_cribed dangerous drugs to Patients 1, 2, and 3, above.

I o
i
n
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FIFTH CAUSE FOR DISCIPLINE
(Inadequate Records- 3 patients)
' 28.‘ By reas.on of the facts'and allegations set forth in the First and Secono Causes for
Discipline above, Respondent is subject to disciplinary action under section 2266 of the Code, in
that Respondent failed to mamtaln adequate and accurate 1eco1ds of his care and tréatment of

Pat1ents1 2,and 3, above

" SIXTH CAUSE FOR DISCIPLINE
(Prescribing to an Addict- Patient 1)
29, Respondent is subject to disciplinary action under sect10n 2241 of the Code in that
Respondent prescnbed controlled substances to Patient 1, above, who had signs of addiction.
30, The facts and cn‘cumstances in paragraphs 13 through 17, and 22.a. thlough 22.e. are
1ncorp01ated by reference as if set forth in full herem
SEVENTH CAUSE FOR DISCIPLINE
.(Aiding and Abetting- Patient 1)
3 L, Respondent is subject to disciplinary action under section 2264 of the Code in that he
aided and abetted his assistant to engage in ‘the unlicensed practice of medicine.
32, 'The facts nnd circumstances in paragraphs-13 through 17, above, are.incorporated by
reference as 1[ set-forth in-full herein. .

EIGHTH CAUSE FOR DISCIPLINE

(Incompetence)

33, | Respondent is subject to d1301p11nary actmn under section 2234, subdlvmon (d), of
the Code, in that he was in competent in his care and treatment of patients,

34, The facts and circumstances in paragraphs 12 thlough 32, above, are incorporated by
reference as if set forth in full herein, .
mo
"
"
.
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PRAYER
- WHEREFORE, Co.mplainal.lt requests that a hearing be held on the matters herein alleged,
and that following the héaring, the Medical Board of California issue a decision:
1, Revoking or suépending Physician's and Surgeon's Certificate Number‘ C5060 1,.
issued to Sampéth K. Suryadevard, M.D.; ' . . _ |
2. Revoking, suspendihg or denying approval of Sampath: K.' Sm-yade_vara, M.D.'s
authority to supervise physician assistants and advance préctioe' nurses; '
. 3, Ordering Sampath K. Suryadevara, M.D., if placed on probation, to pay ;the Board
the costs of probation monitoring; and- - ) :

4,  Taking such other and further action as deemed necessary and proper. -
-

May 14, 2019

' DATED:
. Medical Board of California
- Department of Consumer Affairs
State of California
"Complainant - . .
53292272.docx
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